L'impulsion originellement unifiante doit déjà être en avance sur toute multiplicité possible, doit être potentiellement à sa hauteur, doit l'avoir déjà dépassée et surpassée. L'impulsion doit d'une certaine manière porter en son sein la multiplicité et la laisser naître en soi dans la poussée. Il s'agit de bien voir l'origine essentielle de la multiplicité dans l'impulsion en tant que telle.

Rappelons-le derechef : l'impulsion qui dépasse par avance est une unité originellement unifiante, c'est-à-dire que la monade est *substantia*. *Substantiae non tota sunt quae contineant partes formaliter, [94] sed res totales quae partiales continent eminenter*²⁵ (lettre à de

²³ « La perception n'est autre que l'expression du multiple dans l'un » (*L'être et la relation. Lettres de Leibniz à Des Bosses*, traduites du latin et annotées par Christiane Frémont, Paris, Vrin, 1999, p. 99).

²⁴ « La perception ne se tourne jamais vers un objet dans lequel il n'y ait une certaine variété ou multitude » (*ibid.*, p. 107).

²⁵ « Les substances ne sont pas des tous qui contiendraient des parties formellement, mais des choses totales qui en contiennent de partielles éminemment. » (Leibniz-De Volder, *Correspondance, op. cit.*, p. 243.) « Formellement » se dit quand il y a homogénéité ou identité de forme entre le tout et les parties ; « éminemment », quand le tout est d'une autre nature et d'une forme supérieure. La substance étant une

Volder du 21.1.1704., Gerh. II, 263).

L'impulsion est la nature, c'est-à-dire l'essence de la substance. En tant qu'impulsion, l'essence est d'une certaine façon active, mais ce [principe] actif est toujours originairement représentation qui pose devant soi (*Principes de la Nature et de la Grâce*, § 2 ; Schmalenbach II, 122). Dans la lettre à de Volder citée plus haut, Leibniz poursuit : *Si nihil sua natura activum est, nihil omnino activum erit ; quae enim tandem ratio actionis si non in natura rei ? Limitationem tamen adjicis, ut res sua natura activa esse possit, si actio semper se habeat eodem modo. Sed cum omnis actio mutationem contineat, ergo habemus quae negare videbaris, tendentiam ad mutationem internam, et temporale sequens ex rei natura*²⁶. Il est ici clairement énoncé que l'activité de la monade, en tant qu'impulsion, est en soi poussée au changement [*Drang nach Änderung*].

L'impulsion est en son fond poussée vers un autre état [*drängt (...) zu anderem*] ; elle est impulsion qui se dépasse elle-même. Ce qui veut dire : c'est dans ce qui pousse et s'impulse lui-même en tant que tel [*in einem Drängenden selbst als Drängendem*] que le multiple prend sa source. La substance est *successioni obnoxia*, exposée à la succession. L'impulsion s'expose en tant qu'impulsion à la succession, non comme à quelque chose d'autre qu'elle-même, mais comme à ce qui lui appartient. Ce que l'impulsion cherche à impulser [*erdrängen*] se soumet lui-même à la succession temporelle. Le multiple n'est pour l'impulsion rien d'étranger, elle est elle-même ce multiple.

Dans l'impulsion elle-même réside la tendance à la transition de... vers... Cette tendance transitive [*Übergangstendenz*], tel est ce que Leibniz vise par le terme d'*appetitus*. L'*appetitus* et la *perceptio* sont, en un sens caractéristique, des déterminations co-originaires de la monade. La tendance elle-même est représentation qui pose devant soi. Ce qui veut dire qu'elle unifie à partir d'une unité dépassant par avance, qu'elle unifie les transitions – impulsées et se pressant dans l'impulsion [*im Drang erdrängten und sich drängenden*] – de représentation à représentation. *Imo rem accurate considerando dicendum est nihil in rebus esse nisi substantias simplices et in his perceptionem atque appetitum*²⁷ (lettre à de Volder. Gerh. II, 270).

Revera igitur (principium mutationis) est internum omnibus substantiis simplicibus, cum ratio

et indivisible, elle ne peut être *stricto sensu* composée de parties.

²⁶ « Si rien n'est actif par sa nature, rien du tout ne sera actif ; car enfin quelle est la raison de l'action si elle n'est pas dans la nature de la chose ? Vous ajoutez une limitation, à savoir *qu'une chose peut être active par sa nature, si l'action se comporte toujours de la même manière*. Mais comme toute action contient du changement, nous avons ce que vous sembliez nier, à savoir, une tendance interne au changement, et la dimension temporelle qui résulte de la nature de la chose. » (Leibniz-De Volder, *Correspondance*, *op. cit.*, p. 243.)

²⁷ « Naturellement en considérant la chose avec précision, il faut dire qu'il n'y a rien dans les choses sauf les substances simples et dans celles-ci la perception et l'appétition. » (Leibniz-De Volder, *Correspondance*, *op. cit.*, p. 252.)

*non sit cur uni magis quam [95] alteri, consistitque in progressu perceptionum Monadis cuiusque, nec quicquam ultra habet tota rerum natura (ibid., 271)*²⁸.

Le *progressus perceptionum* est ce qu'il y d'originaire dans la monade ; il est la tendance représentante à la transition, l'impulsion.

*Porro ultra haec progredi et quaerere cur sit in substantiis simplicibus perceptio et appetitus, est quaerere aliquid ultramundanum ut ita dicam, et Deum ad rationes vocare cur aliquid eorum esse voluerit quae a nobis concipiuntur (ibid., 271)*²⁹.

Pour la genèse de la doctrine de l'impulsion et de la tendance au passage, la lettre à de Volder du 19.1.1706 (premier brouillon) est instructive : *Mihi tamen sufficit sumere quod concedi solet, esse quandam vim in percipiente sibi formandi ex prioribus novas perceptiones, quod idem est ac si dicas, ex priore aliqua perceptione sequi interdum novam. Hoc quod agnosci solet alicubi a philosophis veteribus et recentioribus, nempe in voluntariis animae operationibus, id ego semper et ubique locum habere censeo, et omnibus phaenomenis sufficere, magna et uniformitate rerum et simplicitate (Gerh. II, 282 rem. ; Schmalenbach II, 54 et suiv. rem.)*³⁰.